C. 8 Adi nunc, erudit lector, bina Eusebii capiā supra plus semel laudata, factaque horum cum elogio jam recitato collatione, videbis in hoc, quantum opinor, de iis omnibus esse sermonem, qui sive in Decii, sive in Valeriani persecutione S. Dionysio, Alexandrino episcopo, arumnarum et laborum socii comitesque existiterunt. Quapropter sum hos inter, ut ex dictis num. 2 liquet, certo computandi sint Petrus et Paulus, dubium esse non potest, quin hos quoque Menæ Ambrosiana sub indefinito, quem exhibent, sanctorum Dionysii Sociorum numero includant. Nec est, cur quis propterea existimet, Chæremoneum die sequenti a nobis dandum, et Eusebii die tertia Iulii cum S. Anatolio jam datum, una cum SS. Gaio et Fausto a Menæ Ambrosianis S. Dionysio sociis his adjunctos, pariter contineri sub quatuor Sanctis anonymis, quos cum S. Dionysio, hujusque quatuor aliis nominatis Sociis Fasti sacri ante Menæ Ambrosiana supra producti commemorant. Etenim elegia, quibus hi omnes Sanctos nostros celebrant, primam suam trahunt originem ex binis plus semel jam laudatis Eusebii capitibus; in his autem praeter SS. Faustum, Caium, Petrum et Paulum octo insuper aut novem alii, hosque inter Eusebium et Chæremon, qui omnes, Decio et Valeriano Christians persecutibus, e S. Dionysii societate aut etiam clero existitere, nominatim expressi occurunt. Quapropter quamevis dubium non sit, quin sub quatuor nostris anonymis S. Dionysii Sociis, quatuor item ex illis oœt aut novem nominatis comprehendantur, pro certo tamen, quinam hi sint,

nequit edici. Ut sit, generali commemoratione Sanctos nostros omnes tam anonymous quam nominatos Menæ Ambrosiana celebrant, quod sufficit, ut haec Fastis sacris illos signantibus annumeranda hic sint. Venit nunc ad Fastos reliquos, quibus sanctorum Dionysii Sociorum memoria inscribitur. Maximus Margunius, Cytherorum episcopus, in suo Menologio, hodierna Græcorum lingua vernacula scripto, Menæ excusis presse inharet, nihilque ab his diversum docet.

9 Castellanus Romani hodierni elegium ex idiomate Latino in Gallicum nude convertit, recteque monet, apposita, in margine notula, S. Dionysium esse Dionysium Alexandrinum episcopum, qui 17, et S. Faustum esse Faustum martyrem, qui 19 Novembribus Romano Martyrologio iterum inseritur. Galesinus a Fastis omnibus haec tenus memoratis dissentit. Etenim, quod in his non fit, annuntiationi sua locum adscribens, Sanctos in Græcia annuntiat. Cum tamen idcirco dumtaxat verosimiliter id faciat, quod illos, utpote Menæ et Menologio Sirletiano inscriptos, cultu ecclesiastico apud Græcos gaudere existimet, erroris quidem certo hic argui non potest; verum, cum S. Dionysium ejusque omnes sanctos Socios martyrum pertulisse, insuper affirmet, in hoc saltem assertio, ut ex dicendis patescet, a veritate certissima aberrat, nisi forte, quod tamen non appareat, nihil aliud velit, quam Sanctos nostros, tyrranorum minis tormentisque spretis, fidem fortiter fuisse confessos, non autem pro ea sanguinem fuisse. Ferrarius et Tamaius S. Dionysio ejusque sanctis Sociis martyrii palmar pariter attribuunt; atque id quidem iis verbis faciunt, ut non nisi de stricto martyrio queant intelligi. Adhuc prior martyrii eorum palestram Romæ in Italia, posterior Contrebis in Hispania constituit, qui alter amborum error est longe gravissimus. Tamaius quidem, ut ipsem in Notis ad Martyrologium suum Hispanicum indicat, Sanctos in Hispania passos didicit ex Juliani, Toletani archipresbyteri, adversariis; verum haec mera dumtaxat sunt commenta, a majoribus nostris alisque eruditis sapientis convulsa, meritique explosa. Quod autem ad Ferrarium pertinet, hic quidem ad calcem elogii, quo S. Dionysium ejusque Socios exornat, Bedam, Usuardum et Adonem nominatim citat; verum hi Sanctos illos omnes martyrium subiisse, Romanique insuper id accidisse, nupsiam affirmant.

E 10 Ei vero non video, qua ratione quoque fundamento per firmo innixi asseverare hoc possent anti- quiores illi martyrologi. Etenim Sanctos nostros omnes, nec Romæ, nec alibi martyrio coronatos esse, vel ex solo obitu, quo e vivis excessit S. Dionysius, F loco et genere sit perspicuum. Hic quippe, ut infra luculentissimum probabimus, post pacem, Ecclesiam a Gallieno redditam, Alexandriam in Egypto mortalem hanc vitam felici tranquillaque morte terminavit. Quia ergo veri specie dici potest martyrio, et quidem Romæ coronatus? A Græcis quidem Ἱεροπόταμος titulo, idque non immerito, decoratur; verum id propterea non sit, quod stricti nominis martyr sit, seu quod persecutorum gladio occubuerit, sed quod, cum bis pro fide Christiana tentus, atque in exsilium pulsus fuerit, ob gloriosam Christi confessionem non pauciores, quam plurimi martyres martyrii palmar gladio vere adepti, calamitatem fuerit perpessus. Quod si simili ratione ac sensu, ut in Romani hodierni annuntiatione num. 1 producta fieri existimo, omnes omnino S. Dionysii Socios vocare pariter libuerit martyres, nihil magnopere refragabor. Quamvis enim nihil suppetat, quo eos omnes ferro igne violentam pro fide mortem oppetisse ostendam, dubium tamen non est, quin ob Christi confessionem plures arumnas pertulerint.

11 Faustus quippe, Caius, Petrus et Paulus, ut Menologii Sirletianum annuntiatio nun. 1 adducta docet, duodecim annos toleraverant cum S. Dionysio, quando hic in confessione Christi Domini et vivis excessit. Quamquam autem, ut infra ostendam, Menologium Sirletianum correctione hic indigeat, Sanctos

aliisque Fastis
sacriss inscri-
buntur:

C.

AUCTORE
C. B.

A Sanctos tamen cum S. Dionysio plurima perpresso, recte innuit. Etenim (consule bina Historia Eusebianæ capita supra saepius laudata) cum S. Dionysio in fuga, quam, Decii persecutione exorta, arripueran, a submissis satellitibus comprehensi, plurimi calumniis, ut verisimillimum est, fuere affecti: etiam autem ex coram manibus a supervenientibus Mareotis fuerint erepti, gravissimas deinde, durante Decii persecutione, xrumnas procul omni dubio pertulere. Atque hæc quidem ad omnes quatuor S. Dionysii nominatis Socios pertinent; de Paulo nominatum nihil occurrit: quod vero ad Petrum et Caium attinet, hi postquam e satellitum, a quibus capti fuerant, manibus essent erepti, durante Decii, non Valeriani, ut vult Rufinus, persecutione, in deserto quodam ac squalido, qui tridui itinere a Parætonio distabat, Libyæ loco, reliquis orbati fratribus, substitere inclusi, ut tunc plurimas, easque gravissimas, calamities certissime subierint. Alia de duobus hisce posterioribus S. Dionysii Sociis nec ex Eusebio, nec ex aliis documentis fide dignis innotescunt, ut hos sanctum Petrum, utut forte stricti nominis martyres sint, vitam, fuso pro fide sanguine, finisse, martyrologi supra laudatis peram affirmant. Faustus quidem martyris palmarum, capite amputato, obtinuit, verum hoc non sufficit, ut S. Dionysius ejusque reliqui Socii martyribus indubie accenseantur. Sed hæc de aserto nec probato SS. Dionysii, Caii, Petri et Pauli martyrio disputata sufficient. De Fausto, cuius solus martyrium extra controversionem est, agendum nunc est.

B 12 Hic Sanctus, Petro, Paulo et Caio, tribus aliis S. Dionysii Sociis, quos Fasti sacri jam recentissimi nominatim exprimit, nonnihil celebrior, in Romano hodierno, cui hodie et die sequenti etiam inscribitur, ad diem 19 Novembris, ut supra dixi, iterum signatur. Verum dubitari nunc insuper potest, num in eodem Romano hodierno S. Fausti memoria ad 26 dicti Novembris diem denuo non recurrat. Etenim ibidem hæc ponitur annuntiatio: Alexandriæ natalis sancti Petri ejusdem urbis episcopi, qui cum esset omnibus virtutibus exornatus, Galerii Maximiani (*imo Maximini*) præcepto capite obtruncatur. Passi sunt etiam Alexandriae in eadem persecutione sancti martyres Faustus presbyter, Didius et Ammonius, itemque Phileas, Hesychius, Pachomius et Theodorus episcopi Ægyptii, cum aliis sexcentis sexaginta, quos persecutionis gladius exevit ad cœlos. Cum autem, ut mox docebimus, S. Faustus, qui cum S. Dionysio Decii et Valerianii persecutionum tempore Christianam fidem adhuc diaconus fortiter est confessus, grandavus admodum factus vitam etiam ad Diocletianum usque persecutionem protraxerit, dubitari posse videtur, num unus idemque non sit cum homonymo memorato in annuntiacione proxime adducta Didii, Ammonii et Petri, Alexandrini episcopi, passionis socio, qui sub Dionysio diaconus, a successorum aliquo presbyter ordinatus fuerit, ac tandem senior consecutus martyrii coronam sub Maximino sit adeptus. Est sane cur hic, ut mihi quidem apparet, dubitabundus quis hæreat.

C 13 Diversus nihilominus Faustus noster a Fausto, qui die 26 Novembris Romano hodierno inseritur, idecirco esse videtur, quod hic conjungatur cum sociis omnino diversa a Sociis, quibuscum Faustus noster ad alios dies plus semel Fastis sacris inscribitur. Adhuc Eusebius editionis Valesianæ, quam hic semper, nisi aliud indicem, intelligo, Fausti presbyteri martyrium, qui cum Petro Alexandrino sub Maximino passus est, lib. viii cap. 15 commemorat, nec tamero ullo verbo insinuat, hunc esse Faustum nostrum, quem, ut mox videbimus, grandavum jam ac pene decrepitem ætate sua, capite amputato, martyrium consummasset, lib. vii cap. 11 narrat. Hinc fit, ut mihi saltem verisimilius appareat, S. Faustum, Petri Alexandrini in martyrio socium, a S. Fausto nostro esse distinctum, atque adeo hunc in Romano hodierno ad diem 26 Novembris denuo non annuntiari. Ceterum nihil occurrit aliud, quod

26 Novembris
Romano ho-
dierno etiam
inscripto, di-
versus est,

Octobris Tomus II.

ad distinctionem inter utrumque Faustum stabilier-
dam conducat. Verum, utut sit, certe Faustus, ad
diem Novembris decimum nonum Romano moderno
inscriptus, a Fausto nostro, uti mox docebo, distin-
ctus non est. Ut ergo, quo ad hunc spectant, accu-
rate exponam, commemoranda sunt, quæcumque
ad illum spectantia, sive in Eusebiana Historia, sive
alibi litteris consignata memoratique digna invenio.
Faustus, qui Romano hodierno ad diem 19 Novem-
bris inseritur, quiq[ue] adeo a nostro non distingui-
tur, ad eundem diem celebratur etiam a Romani
parvi auctore, Adone, Usardo, Molano, Greveno,
Maurolyco, qui postremus Sanctum Romæ sub
Decio decollatum, perperam affirmat. Idem forte aut
simile quid vult Galesinius. Certe alias non video,
cur Faustum Romæ annuntiet. Non opus esse arbit-
ror hic singulos istorum martyrologorum textus
proferre, cum nihil suppedient, quod non in lon-
giori Adonis annuntiatione continetur, quam integrum,
quod rerum ad Sanctum spectantium compen-
dium exhibeat, huc transcribo.

14 Sic habet: Die eodem (19 Novembris) Natale certum est
sancti Fausti martyris. Huic tantum fiduciæ et ma-
gnanimitatis per Dei gratiam datum est, ut, cum
ad eos, qui in carcere tenebantur, fratres nemo
prorsus humanitas et ministerii causa permette-
retur accedere, iste una cum collega suo Eusebione
E indesinenter et reviseret, et necessaria ministraret.
Et cum per dies singulos præsidis furor cres-
ceret, jugulando alios, alios suppliciis et diversis
cruciatiuum generibus affligendo, squallore carcere-
ris et catenarum ponderis encendo, et super omnia
precipiendō, ne quis ad eos prorsus accederet, ut
et inedia quasi aliud tormenti genüs adhiberetur:
concessit tamen Deus huic Diacono et collegae
ejus gratiam, ut, invitatis omnibus, eis ad confes-
sores Christi non negaretur accessus. Grandævus
igitur et plenus dierum confessor perdurans, per-
fecto martyrio, beatus Faustus obtruncatione capi-
tis consummatus est. Totum hoc elogium, quam
longum est, ex lib. vii cap. 10 Eusebii per Rufinum
interpolati, ut ex utriusque collatione patet, ad
verbū est deromptum. Attamen nihil de S. Fausto
continet, quod non etiam in genuino Eusebione
comprehendatur. Ac primo quidem hic lib. vii cap. 11
tunc etiam docet, S. Faustum, senior jam
confectum, martyrum palmarum, capite amputato, re-
tulisse. Scindum porro est, inquit,.... Faustum,....
qui tunc temporis confessionis titulo una cum
Dionysis (Alexandrino scilicet episcopo) inclaruit,
ad nostri usque temporis persecutionem reservatum,
grandavum jam, ac pene decrepitem nostra
ætate, capite amputato, martyrium consum-
masse. Hæc Eusebius; unde non tantum S. Fausti
martyrium certum efficitur, sed et indubitatum fit,
S. Faustum hodie Romano Martyrologio inseratum,
cum hic etiam (vide num. 2) ex Eusebii capite pro-
ximo citato deromptus sit, diversum non esse, ut
doctorum me monui, a S. Fausto, qui ad diem 19
Novembris Martyrologio Romano itidem inseritur.

F quod, exposi-
tis aliis, qua
de S. Fausto

15 Expendamus modo, nun in Eusebione pariter
continetur reliqua de hoc sancto nostro Martylre
annuntiationis Adoniana asserta. Secundum hanc
S. Faustus, saeviente in Christianos tyrannorum
persecutione, fideles fidei causa in carcere deten-
tos frequenter visitavit, auxilio, que potuit, juvit,
eoque in charitatis Christianæ officio collegam et
adjutorem habuit Eusebium diaconum et ipse Dia-
conus. Jam vero Eusebius historicus lib. vii cap. 11
Fragmentum, ut jam supra docui, suppediat epi-
stolas ad Domitium et Didymum a S. Dionysio,
Alexandrino episcopo, conscriptæ: in hac autem
Sanctus ita memorat: In urbe autem (Alexandrina)
occultarunt se, ut fratres (Christianos fidei causa,
ut ex contextu liquet, in carcere detentos) clanculo
invatis, presbyteri quidem: Maximus, Dioscorus,
Demetrius et Lucius;... diaconi vero post illos,
qui morbo consumpti sunt, superstites, Faustus,
Eusebius, Chærémon. Quibus ex verbis apte collig-
itur, S. Faustum diaconum, persecutionis tempore
Christians

AUCTORE
C. B.

Christianos captivos visitasse, eoque in munere S. Eusebium, pariter diaconum, socium sibi atque adjutorem habuisse, ut hic iterum ab Eusebii non dissentiat Adoniana annuntiatio. Porro S. Eusebius diaconus, qui et in annuntiacione Adoniana et in laudato epistolae S. Dionysii Alexandrini Fragmento Christianos carecere detentos cum S. Fausto visitasse asseritur, postmodum fuit, ut Eusebium capite proxime citato discrete affirmat, Laodicea in Syria episcopus. Hinc non video, cur Sollerius noster ad diem tertiam Juli in S. Anatolio, Laodicea in Syria episcopo, ejusque decessore S. Eusebii, affirmet, posteriore hunc Sanctum Romano parvo, quod ad diem 19 Novembri, ut jam docui, S. Faustum celebrat, nuspianam esse inscriptum.

16 Etenim laudatum Romanum parvum ad dictum diem habet : Et Fausti diaconi et Eusebii collegarum eius, martyrum visitatorum; haec autem annuntiatio, ut ipsem Sollerius in Usuardo a se illustrato ad eundem diem observat, ex Rufini Eusebii, ex quo, ut monuimus, longior jam data Adonis annuntiatio desumpta est, indubie profuit. Quapropter cum S. Eusebii; qui in longiori Adonis annuntiacione, atque adeo in Rufini Eusebii celebratur, alias non sit, quam S. Eusebii, postea Laodicenus in Syria episcopus, dubitandum non est, quin hic ipse etiam S. Eusebii memoretur in adducta Romani parvi annuntiacione, qua similis cum Fausto Martyrum Visitatoris titulo decoratur, quod ambo, ut vidimus, Christianos fidei causa in carcere detentos frequenter visitarint. Tantum forte volunt Sollerius, S. Eusebium a Romani parvi compilatore sub episcopi titulo cum S. Anatolio, quod verum est, nuspianam commemorari. Sed haec obiter annotasse, sufficiat. Reliqua, quae ad S. Faustum spectant, expedio. S. Dionysius, Alexandrinus episcopus, in epistola adversus episcopum quemdam, nomine Germanum, cuius alterum Fragmentum jam ante laudatum lib. vii cap. 11 exhibet Eusebius, socios, quibus comitantibus, Amilianum, Alexandriam praefectum, Valeriani persecuzione exorta, accesserit, nominatis exprimit, illosque inter S. Faustum diaconum recenset. Veni, inquit, ad Amilianum, non solus, sed, comitantibus me Maximo compresbytero, et Fausto, Eusebii ac Charemoni diaconis. Addit deinde, se cum iisdem sociis, atque insuper alio, nomine Marcello, postquam una coram Ameliano fidem Christianam fuisse confessi, in vicum quendam solitudini proximum, cui nomen esset Cephro, suis relegatum. Esse autem haec de S. Fausto nostro sermonem, datur intelligi ex Eusebii verbis num. 14 recitatis, quibus S. Faustus, atque is quidem noster, uti ex ante dictis liquet, confessionis titulo una cum S. Dionysio inclarusse asseritur. Ceterum plura de S. Fausto non invenio. Restat, ut de tempore et loco, quo hic martyrio coronatus sit, aliquae Dionysii Socii obierint, disseramus.

C initios saeculiv accidisse, ostenditur;

17 Si Faustus noster distinctus non esset a Fausto supra a nobis memorato, qui una cum beato Petro, Alexandrinus episcopo, anno 511 (vide Sollerium nostrum in Patriarchis Alexandrinis num. 181) jussu Maximini Alexandri necato, martyrii palmarum obtinuit, jam epocham simul et palestram martyrii a Fausto nostro tolerati habemus comprehendam, possemusque illud ad Maximum imperatorem referre, si Menæus Ambrosianus (vide num. 6) fidere licet. Verum cum inter utrumque Faustum, ut documentum, verosimiliter intercedat distinctio, exigua sit Menæorum fides, alii incunda via est, quo loco et quo circiter anno Faustus noster, capite amputato, martyr effectus sit, aptius definitam. Eusebius verbis num. 14 recitatis hincque jam plus semel laudatus assertit, S. Faustum, qui confessionis titulo una cum S. Dionysio inclaruuit, quicque adeo noster est, etate sua, capite amputato, martyrii palmarum retulisse. Quapropter, cum Eusebii saeculo tertio jam senescente, anno circiter 273, natus, anno 540 vitam cum morte commutari; intervallo autem inter utrumque hoc extremum medio duplex persecutio, altera, quae a Diocletiano anno 305 inchoata, anno

dendum 515 finem accepit, altera, quae a Licinio 519 D morta, victo eo a Constantino Magno, anno 324 penitus est extincta, in Christianos effuberuit, dubium minime relinquitur, quin S. Faustus inter annum 502 et 523 martyrio coronatus. Attamen id inter annum 502 et 514 verosimiliter occidisse, idcirco arbitror, quod Licinianam persecutionem in Ægypto esse grassatam, non compcriperim; Faustum autem Alexandriæ in Ægypto passum esse, verisimile apparet. Cum enim Alexandriæ existiter diaconus, ea ex urbe, in qua Christianis sub Decia in carcere detentis pro viribus succurrerat, nova denuo, in qua gladio percussus est, persecutione exorta, verosimiliter non excesserit, utpote tunc grandavus, nec suffendis prætate admodum proiecta fugæ incommodis satis idoneus. Adhuc verisimile etiam est, Virum sanctum, tyrannis quantumcumque savientibus, Alexandriæ persitisce, ut Christianos, quemadmodum in Deciana persecutione fecerat, opportuno auxilio juvare, prius monitis recrearet, suorum exemplo ad constantiam animaret.

18 Atque ita quidem martyrii, quod S. Faustus subiit, non tantum exploratum est tempus, sed et verosimiliter locus, utcumque saltem, innotescit. Quod jam pertinet ad SS. Caium, Petrum et Paulum, quemadmodum, ut docuimus, dubium est, martyrione, an alio mortis genere vitam finierint, ita pariter dubium relinquunt, Alexandriæ in Ægypto, an alibi diem extremum clauerint. Cum nihilominus et ipsi e S. Dionysio Alexandrini comitatu, et verosimiliter etiam et clero existierint, malum eorum obitum Alexandria aut certe latiori modo in Ægypto, quam alibi ponere. Sane nullum fundamentum suppetit, quo vel in Hispania, vel Romæ, ut supra innuimus, mortui credantur. Porro sicuti nemo locum, sic nec annum, quo obierunt, certo definit. Quod si Sirletianæ annuntiatione num. 1 producitæ, certa sua constaret fides, Caius, Petrus et Paulus non ante annum 265 e vivis excesserint. Etenim laudata annuntiatio hunc in modum terminatur : Conclusus igitur (S. Dionysius, episcopus Alexandrinus) in loco squalido cum Fausto, Gaio, Petro et Paulo, qui una cum illo duodecim annos toleraverant, consummatus est in confessione Christi Domini. Quibus verbis innuitur, S. Dionysium obiisse, dum adhuc esset cum SS. Fausto, Gaio, Petro et Paulo in loco squalido inclusus, atque adeo hos omnes S. Dionysio vixisse superstites. Quapropter cum hic non citius quam anno 263 obierit, necesse erit, ut et ante hunc annum Caius, Petrus et Paulus (de Fausto enim jam dixi) diem suum non obierint. Verum illa annuntiatio laudata clausula errorem non unum involvit. In primis enim insinuat, S. Dionysium obiisse squalido adhuc loco inclusum; id autem, cum Sanctus, redditus a Gallieno Ecclesiarum pace, e vivis excesserit, omni prorsus verisimilitudine destitutur. Adhuc autem SS. Faustum, Gaium, Petrum et Paulum cum S. Dionysio duodecim annis tolerasse, exrumnas scilicet et calamitates, uti ex contextu liquet, persecutionum, quibus tyranni, S. Dionysio jam Alexandriano existente episcopo, sanctam Dei Ecclesiam miseritne afficerunt.

19 Verum tunc quatuor dumtaxat persecutions in Christianos fuerunt excitatae, prima nimurum a furente plebe idololatria Alexandrina, secunda a Decio, tercia a Gallo, quarta a Valeriano, quæ etiam, cum hic a Persis esset captus, a Macriano in Ægypto fuit continua. Quapropter, cum harum persecutionum posterior, quinque circiter, priores vero tres simul sumptus quatuor circiter annis tantum tenerint, persecutionum exrumnas, quas Faustus, Caius, Petrus et Paulus cum S. Dionysio sustinuerent, duodecim annorum spatium non implent. Binis ergo navis hic laborat annuntiatio Sirletiana sapientia laudata, ideoque tantu apud me non est, ut ejus sola fide credam, SS. Caium, Petrum et Paulum ante annum 265 non obiisse. Ast, inquit, quo igitur circiter tempore obierunt? Cum S. Dionysium, uti ex ante dictis constat, Deciana in persecutione fugientem fuerint secuti, haecque, ut nunc communis eruditorum

S. Dionysii
Socii, etiam
S. Petrus,
qui a Petro,

AUCTORE
C. B.

A ditorum fert opinio, anno 250 aut sub finem præcedentis effuberuit, certum est, Sanctos ante dictum annum 250 aut proxime progressum, non obiisse. Jam vero, cum tunc, ultiote in ecclesiastico gradu verosimiliter collocati, annorum ut minimum viginti verosimillime existierint, eorum obitum, ne ad ætatem pene decrepitam omnes tres una cum S. Fausto, quod minus verisimile apparet, pervenisse dicendi sint, seculo tertio, media sui parte jam præterlapsi, innectendum existimo, nec quidquam occurrit, quo illum serius statuam certius definiam. Erit nihil minus ad quartum usque saeculum, non quidem illorum omnium, sed Petri saltem, obitus differendus, si es sit ille ipse Petrus, qui S. Dionysius in patriarchatum Alexandrinum post S. Maximum et Theonam successit. Hic enim Petrus (vide num. 17) anno 511 Alexandriæ, capite abscesso, martyrii coronam obtinuit. At Petrum nostrum non esse illum ipsum Petrum, qui postmodum ad episcopatum Alexandrinum fuit electus, indubitatum appareat.

Alexandrinus episcopo, certissime distinguatur.

20 Etenim Eusebius lib. vii, cap. 11, egregio epistole plus semel jam laudata, qua S. Dionysius, S. Petri nostri et S. Maximi presbyteri, postea Alexandrinus episcopi, simul meminit, Fragmento exhibito, sedulo admonet, Maximum esse illum ipsum, qui postmodum Alexandrinum creatus est episcopus; id autem, si unquam pariter accidisset, silentio utique, ut facit, non fuisset de Petro nostro præteritus, cui projecto non exiguo erat decori vertenda ad cathedralm patriarchalem Alexandrinam promoto. Adhuc Petrus noster, dum S. Dionysium sub Deo fugientem comitatus est, viginti ut minimum secundum jam dicta annorum existit. Quapropter si hic sit ille ipse Petrus, Alexandrinus episcopus, qui anno 511 martyrium subiit, jam fuerit, cum hoc accidit, octogenario major; hoc autem adjunctum vel idecirco parum est credibile, quod nullus prorsus antiquus auctor S. Petrum, Alexandrinum episcopum, od ætatem adeo proiectam pervenisse, scripto testatum faciat. Accedit, quod nec ipsum Petri nostri martyrium, ad quod adjunctum illud refertur, loco proxime citato memore Eusebius mox laudatus, qui tamet ibidem (vide dicta num. 14) sedulo etiam observat, S. Faustum, qui sub Valeriano cum S. Dionysio confessionis titulo inclaruit, nec tamet postea fuit episcopus, grandevum jam ac pene detrepitum aetate sua, id est, initio saeculi quarti martyrio esse coronatum. Hisce omnibus persensis, quin S. Petrus noster a S. Petro Alexandrino episcopo distinctus sit, nullus dubito, et ad tractanda, quae ad solum S. Dionysium pertinent, nunc procedo. Tradam hanc fere ex solis ipsiusmet Sancti epistolis, quarum nonnulla insignia Fragmenta nobis Eusebius præcipue servavit.

§ II. S. Dionysii memoria in Fastis sacris, cultus ecclesiasticus, generis nobilitas, regio natalis.

S. Dionysius, qui seorsum etiam a SS. Sociis Romano parvo,

Sanctum Dionysium, Alexandrinum episcopum, virum doctrinæ et sanctitatis fama celeberrimum, quem cum SS. Fausto, Caio, Petro et Paulo non pauci Fasti sacri, ut § præcedenti docui, hodie celebrant, non pauci itidem Fasti sacri solum absque ullis adjunctis sanctis Sociis commemorant. Ast id nec hodie, nec omnes uno eodemque die faciunt. Menologium Graecorum, quod Basilii Porphyrogeniti jussu conditum, Basiliandum dicitur, diem quartam Octobris, Kalendarum Coptorum apud Jobum Luldolphum diem decimam quartam Septembres, Hagiologym Habessianum diem nonam Martii S. Dionysii memoria consecratam proponit. Auctor Romani parvi, quem deinde Ado, Usuardus, hisque recentiores magno numero martyrologi sunt secuti, diem decimam nonam Novembres elegit, idque unice, ut Sollerius noster in Usuardo a se illustrato existimat, pro mero suo arbitrio. Nec dubium videtur, quin in assumenda quarta Octobris die, eadem quoque libertate usus sit laudati Menologii Basilianni conditor; an autem pari

etiam ratione de Kalendarii Coptici, Habessinique Hagiologii concinnatoribus loquendum sit, infra disquiram, cum de die et de anno, quo Sanctus noster vivis excessit, sermonem instituam. Nunc quæ in memoratos Fastos Latinorum sacros, quibus serum a Sociis S. Dionysii nomen inscribitur, observari convenit, ante omnia obseruo. Romani parvi brevis est annuntiatio, ex consueto fonte Rufini Eusebio de prompta; sic habet: ALEXANDRIÆ, Dionysii episcopi, in multis sepe confessionibus clari, Valerianus et Gallieni temporibus.

22 Ado non breviori tantum, quæ ex Romano parvo fere fluit, annuntiatio, sedet prolixiori Sanctum celebrat elogio, quod ex Rufini Eusebio (vide hunc lib. vii, cap. 10) majori pro parte pariter est sumptum. Quamquam autem hoc non prorsus sit exactum, integrum tamen, ut in ipso hujus Commentarii limine rudem saltem rerum ad Dionysium spectantem idealē lectori offeram, huc transcribo, eique, ut verum cum falso, dubium cum certo non confundatur, binas etiam, quarum altera immixta, altera subiecta sit textu, annotationes adjungo. En illud: Apud Alexandriam, B. Dionysii episcopi, in multis saepè confessionibus satis clari, et pro passionum tormentorumque diversitate magnifici, temporibus imperatorum Valeriani et Gallieni. Denique referuntur, insectantibus se persecutoribus, cum ipse Eadatatur judici, respondisse: Quid insectando laboratis? caput meum, pro quo magnopere fatigmini, avulsum cervicibus sumite, et donum magnum ad tyrannum et imperatorem vestrum fert. Praeses autem Æmilianus erat. Ante quem cum Dionysius unum solum Deum prosequeretur, qui cælum fecisset et terram, huncque diceret adorandum, ceteros autem neque esse deos, neque adorari debere: in castrum quoddam deserti, quod Cefro appellatur, in exilium truditur: ob hoc præcipue electum, quod loci incolae gentiles erant, et idolorum superstitionibus satis dediti. Qui exulem Dionysium primo hostili animo, et satis adversa mente suscipiunt: post vero cum paulatim per Domini gratiam verbum Dei his seminare ceperisset, pars maxima truci et barbari populi, relictis idolis, conversa est ad Deum verum, Christoque subiecta. Quo comporto, rursus eum ad alium locum, vicinum quidem Alexandriae, sed incolu desertum, ac pene habitatoribus vacuum transtulerunt.

25 Hæc hactenus cum Eusebio et exacta veritate consonant, si unum excipias responsum, quod Sanctus eius, cum præsidì seu patiō prefecto Æmiliano adstaret, persecutoribus suis dedisse asseritur. Hoc enim nec sat verisimile apparet, nec ab Eusebio, uti hunc lib. vii cap. 11 consulenti patebit, ullatenus F asseveratur. Accipit nunc reliqua Elogii Adoniani verba: Sed et ibi cum pro urbis vicinitate nostrorum populus eum frequentaret, et tamquam pastore recepto, gresso latior et constantior agobinus redderetur, rursum missis cum centurione militibus viris, ipsum Dionysium, et cum eo Gaium et Petrum catenis constrictos et diversis cruciatus afflictos, in desertum quoddam Libyæ pertraxerunt, ibique eos in loco squalidissimo et omni usu humanitatis carente, a Paratonio trium dierum itinere in desertum protento, nexos vinculis reliquerunt. Tunc temporis etiam Maximus presbyter et Dioscorus, Demetrius quoque et Lucius, nequam Faustinus atque Aquila, satis clari et insignes titulo confessionis effecti sunt. Interea beatus Dionysius regressus Alexandriam, senio gravatus quietit in pace, decem et septem annis functus sacerdotio. Exsiliit S. Dionysii mutationem, quam Ado hic adstruit, una cum adjunctis omnibus ex solo didicit interpolato per Rufinum Eusebium. Verum ipsem Rufinus hallucinatus hic videtur, atque id quidem ex eo, quod et S. Dionysium de exsilio sui mutationis epistola adversus Germanum scripta tractantem alieno sensu accepit, et epistolam ab eodem Sancto ad Domitium et Didymum datam ad Valerianii persecutionem retulerit, ubi tamen, ut docebimus, ad Decii persecutionem debet referri.

24 Usuardus

AUCTORE
C. B.
*aliisque Fastis
sacris inseri-
tur,*

24 Usuardus hic Adone fuit cautor. Ita enim prolixum, quod hic Sancto contexuit, elogium contexit, ut nullum plane errorem admiserit. En eis verba : Apud Alexandriam, beati Dionysii episcopi. Sic in multis sepe confessioibus sat clarus, et pro passionum tormentorumque diversitate magnificus existens, quievit Valeriani Gallieni imperatorum temporibus. Martyrologium Romanum hodiernum, cui, ut § præcedenti monuit S. Dionysius etiam seorsum a sanctis Sociis ad diecimam septimam Novembris inscribitur, a Usuardo parum dissonat. Elenim sic tantum Sanctum annuntiat : Alexandriae sancti Dionysii episcopi, summa eruditio viri, qui multis confessioibus clarus, et pro passionum tormentorumque diversitate magnificus, plenus dierum confessio quievit Valeriani et Gallieni imperatorum temporibus. Martyrologios alios recentiores, cum nihil non ex tribus Martyrologiis classicis jam laudauit haustum, nos doceant, in medium non adducio. Dixisse sufficiat, omnes prorsus, qui scilicet generalia Sanctorum Fastos sacros contexuere, Dionysii memoria, utut a Notkero, Beda aliisque antiquis hagiographis omisam, unanimi consense celebrasse.

Cultu olim gavisus est, hodie gaudet.
23 Et vero jure meritissimo id fecere. Etenim Sanctus cultu ecclesiastico apud Alexandrinos antius quitus est gavisus, gaudetque etiam hodie non tantum apud Græcos in Menœis, verum etiam apud Coptos et Habessinos in Kalendario et Hagiologio super laudatis. Quippe in hoc Habessinus hagiologus, a diem nonam Martii, ita Sanctum veneratur: Salutem litem Dionysio, doctori omnium sapientissimum quem ab errore convertit Pauli epistolaæ lectio. Postquam afflictione et exilium in diebus suis sustinuissest, emigravit hodie in caelestem regionem, archiepiscoporum costui conjungendus. Kalendarii vero Coptici auctor ita canit: Salutem tibi Dionysi, pater noster et patriarcha, merito cognominatus sacerdos. Ephesiorum pueri dormierunt tempore regimini tui, in diebus tuis morti adiudicatus fuit Mercurius; Antonius autem monachus factus est. *Melius dixisset, ut in Patriarchis Alexandrinis num. 160 probat Sollerius, natus est.* Atque ita quidem cultum Sancti hodiernum apud Coptos et Habessinos habemus compertum; cultum autem ecclesiastico antiquitus apud Alexandrinos fuisse gavivum, indubium fit ex ecclesia, quæ quondam Alexandriæ S. Dionysii nomini exstabat consecrata. Liquebat id ex S. Epiphianio hæresi 69: ibi enim sub initium plures nominat ecclesias Alexandriæ exstantes, easque inter S. Dionysius ecclesiam recenset. En. Sancti hujus scriptoris verba: Sane complurent Alexandriae ecclesies sunt... velut ecclesia Dionysii Theonei, Pierii, Serapionis, Persee, Dizya, Mendii, Anniani, Baucalii et ceteræ. Neque est, cui quisquam opponat, sermonem hic forte esse de Dio nysii a Nostro distincti ecclesia; cum enim verbis proxime recitatis post S. Dionysii ecclesiam mox nominetur ecclesia S. Theonæ, qui pariter existit Alexandrinus episcopus, et quidem post S. Maximum S. Dionysii successor, dubitandum non videtur, quia a S. Epiphianio designatur ecclesia non alteri Dionysio, quam nostro, consecrata. Adhæc nulla omnino occurrit ratio, cur alteri quam nostro consecratam existit Alexandria dicamus ecclesiam.

26 Porro Sanctum nostrum cultu ecclesiastico nortentum in Alexandrina, sed et in universo Ecclesie antiquitus esse gavism, argumento esse utcumque possunt hoc S. Athanasii de sententia Dionysii nostri verbis: Magni certe argumenti est in hoc illos (*Arianos*) vere non dicere, sed virum (*S. Dionysium*) calumniari, quod nec ille umquam ab aliis episcopis reprehensio impietatis damnatus, episcopatu pustis sit, ut illi (*Arianis*) a clero ejecti sunt: neque haeresis propagandæ causa secesserit ab Ecclesia; sed in illa pie obdormierit, ejusque memoria hactenus cum patribus celebrata, et una in album relata sit. His adde summa laudum preconia, quibus S. Dionysius tum laudatus *Athanasius*, loco citato vocans eum doctorem seu magistrum

Ecclesiæ, tum alii antiqui patres certatim quadammodo exornant. Basilius epistola canonica ad Amphilochium vocat S. Dionysium canonum peritum, et Magni cognomento exornat. Honorificum idem cognomenum S. Maximus in scholiis ad Dionysium Areopagitam, aliisque fere omnes antiqui patres, teste Valesio in Notis ad Eusebium lib. vii in proposito, S. Dionysio, Alexandrino episcopo, attribuunt. Hinc ergo certum fit, Sanctum nostrum summæ venerationi omnibus his antiquis patribus fuisse, ac proin dubitandum non videtur, quin et apud hos cultum magnis sanctisque viris proprium fuerit adeptus. Sed hæc de Sancti cultu sufficient, dispiiciamus modo, quo ex genere Vir hic, doctrina simul et sanctitate summis ortum duxerit.

27 Dionysius, *Alexandrinus episcopus, apud Eusebium lib. vii cap. 11, epistola seu potius libro aduersus Germanum, sese abjectiones dignitatem, contemptum gloriae secularis, laudem a praefectis ac decurionibus proctefarum despectum pertulisse refert.* Hinc patet, *inquit Henricus Valesius in suis ad prefatum Eusebii caput Annotationibus*, Dionysium Alexandrinum splendido genere ortum fuisse. Nam dignitas ex generis nobilitate praecepit ducitur. Hinc in gestis purgationis Caciliani, quæ post collationem Carthaginensem edita sunt, Victor interrogatus a Zenofilio consulare, cuius conditionis esset, respondit, professor sum litterarum Romanarum. Deinde interrogatus, cuius dignitatis esset, respondit : patre decurione Constantinienium, avo milite, qui in comitatu militaverat. *Hactenus Valesius; sed, unde res etiam fit clarior, in laudatis a Valesio purgationis Caciliani Actis, quæ apud Stephanum Baluzium lib. II Miscel. a pag. 81 ad 106 existant, dato ultimo a Victore de dignitate sua responso, subditur* : Zenophilus V. C. consularis dixit : Memor fidei et honestatis tua simpliciter designa, quæ causa fuerit dissensionis inter Christianos. Porro *Ruinartius in Actis sinceris et selectis martyrum laudato Valesio generis nobilitatem ex verbis initio hujus numeri recitatiss S. Dionysio asserenti assentitur, nec Tillenomus tom. IV Monumentorum Ecclesiasticorum ullatenus repugnat.* Et vero Sanctum illustri genere ortum esse, in patriarchali ecclesiarum Alexandrina Historia at Echellenzi edita etiam asseveratur. *Etenim hujus auctor de Sancto sic habet* : Hie erat Sabaita sapientissimus, et ex genti primoribus ac optimatus. Quibus verbis sane luculentissime indicatur, S. Dionysium genere nobilem fuisse. Nec minus dilucidò asseritur, Sabaitarum ex gente eum originem duxisse. Verum, inquires, quæ qualis est illa Sabaitarum gens, ex qua Sanctus originem traxisse, ab Historiæ patriarchalis auctore asseritur?

28 *Cellarius Geographiaz antiquaz lib. iii cap. 14 et ea Sabaea-
ex Diodoro Siculo, aliusque antiquis geographis in rum gente
felici Arabia Sabæorum gentem ponit, cuius metropo- ortus est.
lis sit oppidum Saba, toti genti nomen indens,
monti incumbens non magno, omnium in Arabia
pullcherum. Idem auctor lib. iv ejusdem Operis
cap. 8 *Aethiopiaz regiam seu metropolim Sabæ no-*
mine olim quoque distinctam fuisse, ex Strabone et
Josepho lib. xi Antiquitatibus cap. 3 docet, aliudque
insuper cognomine oppidum Libyæ interiori attribuit. Adhæc lib. iv cap. 1 ejusdem iterum Operis
in regione Troglodytarum, *Egypto et Aethiopiaz*
contumina, portum, nomine Sabam, qui ad sinum
Arabicum situs sit, assignat. Si recte scribat lau-
date Historia patriarchalis auctor, S. Dionysius
vel ex Sabæorum gente in Arabia felici, vel ex aliqua
et tribus nominatis *Aethiopiaz*, *Libyæ interiori*, vel
regionis Troglodytarum urbibus verosimillime ortum
ducit. Ast, an ex illa potius quam ex ista nemo
facile determinet. Sanctum nihilominus nec in
Aethiopia, nec in Libya interiori natum, existimo.
Non in *Aethiopia*, quod hujus regionis metropolis
Dionysii ztate Sabæ nomine amplius non venerit,
ut si in ea ortum accepisset, Sabaita non fuisset. Non
in *Libya interiori*, quod hæc regio Sancto, uti ipse
met in epistola adversus Germanum jam sepius
laudata*

A laudata innuit, parum nota fuisse videatur, futura notior, si in ea natus fuisset. Restat ergo, ut vel in Arabia felice e Saborum gente, vel in Troglodytice et civitate seu portu Saba ad sinum Arabicum seu Mare rubrum sit ortum acceperit. Primum idcirco verisimile potest videri, quod in laudata patriarchali Historia Sanctus ex gente Sabitarum natus indicetur; in Troglodytice autem non gens, quemadmodum in Arabia, sed urbs tantum, nomine Saba, sita sit; secundum autem ex eo forte magis apparebit credibile; quod Saba regionis in Arabia incolarum non Sabae, sed Sabaei ab omnibus prouersus scriptoribus appellantur; civitas autem seu portus Saba in Troglodytice vocetur etiam Sabat, et os seu ostium Sabaticum, ut hujus loci incolae verosimiliter fuerint Sabaei nuncupati. Discipit nunc eruditus lector, malitiae locum Sancti natalem in Arabia, an in Troglodytice statuere. Ego rem in medio relinquo et ab eo, quod incertum est, ad certiora § sequenti tractanda progredior.

§ III. Sancti conversio ad fidem, professio, presbyteratus dignitas et an ante episcopatum maritus exstiterit.

A paganismi
lectionis occa-
sione conver-
sus est:

B In paganismi erroribus, educationis potius, quam suo viito, Sanctus primam uitatem ezevit; at cum simul litteris impigre daret operam, occasio ei fuit lectio, ut ad veram Christi fidem converteretur. Hec ipsomet Sanctus in epistola ad Philemonem presbyterum Romanum apud Eusebium lib. vii Historiae ecclesiasticae cap. 7, ubi etiam refert, se ad quoscumque obvios haereticorum libros legendos impulsum fuisse divino oraculo, non obscure indicat. En verba: Ego vero, inquit, in libris et traditionibus haereticorum cognoscendis operam posui; exsecrandis quidem illorum sententias animum meum tantisper coquinandas; hanc tamen ex iis utilitatem percipiens, ut illos tacitus apud me refutarem, multo que magis quam antea detestarer. Et cum frater quidam ex presbyterorum ordine prohiberet me, veritus ne forte nequitiae illorum cano commiserer: quippe animum meum contaminatum iri aiebat, et quidem verissime, ut ipsem sentiebam: visione celitus missa confirmatus sum. Et vox ad aures meas perlata diserte mihi pracepit hoc modo: Lege omnia quecumque in manus venerint. Idoneus namque es, qui singula disquiras et examines; hacque primum occasione ad Christi fidem impulsus es. Historiae patriarchalis plus semel jam laudata auctor lectionem, cuius occasione S. Dionysius a paganismi ad fidem Christianam sit conversus, etiam definit, verbis num. 27 recitatis hec subdens: Causa vero ejus (S. Dionysii) ad fidem conversionis fuit lectio Epistolaram Pauli; his enim lectis, Demetrio (patriarchae Alexandrino Sanctique ante Heraclam decessori) sese sistit, qui comiter illum excipiens, baptismatis aqua lustravit. Epistolarum S. Pauli lectione S. Dionysium ad fidem esse conversum, verbis num. 25 productus pariter indicat Hagiologium Habessinum, ut res, quamvis sola Hagiologiae Habessini et Historiae patriarchalis auctoritate certa non evadat, sat saltem verisimilis appareat.

professione
rhetor et Ori-
genis exstiterit
discipulus,

C 50 Porro, jam discussa probataque Dionysii ad fidem conversione, hujusque occasione, lubet etiam disquirere, cuius professionis Sanctus exstiterit, quid ad fidem conversus everit et quo in ecclesiastico gradu fuerit constitutus, antequam ad episcopales insulas sit promotus. Dionysii professionem ex S. Maximo martyre discimus. Hic enim in caput 3 lib. de Hierarchia caelesti, Dionysio Areopagita a pluribus adscripta, sic habet: Ο γοῦν μῆγας Διονύσιος ὁ Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπος, ὁ ἀπὸ ἥρτόρου, ἐν τοῖς Σχολαῖς, οἷς πεποικην, εἰς τοὺς ρωμαϊκοὺς Διονύσιος τοὺς αὐτοὺς συναναψον, οὐτοὶ λέγει, Οὐτὶ ἀρένητον εἴσαντες καλεῖν ἡ ἔκω σοφία, πάσαν ἀρχατον φίσιν, δύοτοι καὶ οὐσίαις, τὰς ὑποσάστας. Qua verba Latine redita significant: Magnus ille Dionysius Alexandriae et rhe-

AUCTORE
C. B.

E

scholam ca-
techeticam
Alexandria

toribus seu oratoribus episcopus, in scholiis, in beatum Dionysium sibi cognominem a se concinnatis, ait, externam philosophiam solere naturam omnem invisibilē ingenitam vocare, uti et essentias supposita. Quod hic de scholis a Dionysio in Dionysium sibi cognominem concinnatis dicitur, postea discutiam; nunc mihi sufficit, Sanctum ex allato hoc S. Maximi testimonio Rheticam seu artem orationis esse professum; atque id quidem fecit, ut mihi appareat, paganismi erroribus adhuc involutus; quid vero egerit illi jam expeditus, nunc expono. Eusebius lib. vi cap. 26 ita scribit: Origenes ab urbe Alexandriae Cæsaream migratus, scholam ad fidiles ejus loci instituendos Heraclæ dereliquit. Nec multo post Demetrius Alexandrinorum episcopus (anno secundum Sollerium nostrum in patriarchis Alexandrinis 251) fato functus est, cum per tres et quadraginta annos Ecclesiam administrasset. In hujus locum successit Heraclas. Eodem deinde libro cap. 29 hæc memorat: Alexandriae... cum post mortem Demetrii, qui annos tres et quadraginta sacerdotio perfunctus fuerat, Heraclas ministerium suscepisset (Alexandrinus) ecclesie, scholam ad cives in fide instituendos obtinuit Dionysius, qui et ipse unus e discipulis fuerat Originis.

51 Itaque secundum Eusebium Sanctus noster, cum anno 251 ad episcopatum Alexandrinum Heraclas esset electus, populum Alexandrinum Heraclæ loco fidei Christianæ principis, quibus antea tam ipse quam Heraclas ab Origene fuerat imbutus, erudiendum accepit. Hinc S. Hieronymus de illustribus Ecclesie scriptoribus cap. 69 ita scribit: Dionysius, Alexandrinae urbis episcopus, sub Heraclæ (jam creata Alexandrino episcopo) scholam ζετητικῶν presbyter tenuit, et Origenis valde insignis auditor fuit. Chronicon Orientale nonnihil alter sic scribit: Defuncto autem Demetrio, præfecit illum Heraclas judicis, ac sibi vicarium ob insignem ejus sapientiam et ingenium constituit. Verum Eusebii et Hieronymi testimonia hæc nihil detrahunt. Notandum porro est, proxime recitatis S. Hieronymi verbis aperte innuit, S. Dionysium, cum sub Heraclæ scholam ζετητικῶν tenuit, seu populo fidei elementa exposuit, atque cum nondum Alexandrinæ cathedralm concenderat, presbyteratus gradu fuisse ornatum. Et vero Dionysium fuisse presbyterum, antequam ad episcopatum promoveretur, luculentissime colligitur ex illo celeberrimo S. Hieronymi jam laudati epistola ad Evagrium loco, ubi ait: Alexandriae a Marco Evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum, episcopum nominabant. Quomodo si exercitus imperatore faciat, aut diaconi eligant de se, quem industrium noverint et archidiaco-
num vocent etc.

F 52 Fuerunt quidem nonnulli, qui hisce Hieronymi ante episcopatus manum dumtaxat impositionem, quæ alias patum tenuit ab episcopis fieri debet, ab ordinatione Alexandrini jam presbyteri exclusi existimarentur. Verum nax hi vehementer hallucinati sunt. Etenim hic, ut Ruinartius Operæ supra laudato in S. Dionysio recte observat, a S. Hieronymo exponitur solummodo singulare presbyterorum Alexandrinorum privilegium, ex quorum gremio semper ab eis unus assumebatur in episcopum: cum in aliis ecclesiis diaconi etiam et exteri presbyteri eligi possent: immo ad electionem non solum civitatis episcopalis clerici, sed etiam plebs adesse, et vicinarum civitatum episcopi convocari debebant, ut observat sanctus Cyprianus epistola nova editionis 67, Pamellii 68. Itaque, ut recte prosecutur Ruinartius, ea tantum, quæ singularia erant, in gratiam presbyterorum protulit Hieronymus eum ad modum, quo aliam ejusdem Alexandrinae ecclesie consuetudinem retulit Liberatus diaconus in Breviariorum cap. 20. Consuetudo quidem est, inquit, Alexandriae, illum qui defuncto succedit, excubias super defuncti corpus agere, manumque dexteram ejus capitū suo imponere,

AUCTORE
C. B.

imponere, et sepulto manibus suis accipere collo suo beati Marci pallium, et tunc legitime sedere. Nemo sane, pergit idem auctor, inficiabitur, Liberati aeo, id est, saeculo sexto, praeferas ceremonias ab eo memoratas, manuum etiam episcoporum impositionem in episcopi Alexandrini ordinatione adhibitam fuisse, quamvis sola haec pernoctatio et alia, qua memorat, ab eo ad legitime sedendum requiri videantur. In ejusmodi enim rebus ea tantum, quae extra ordinem communem sunt, memoriati solent. *Hac Ruinartius, quibus recte confirmatur, verbis S. Hieronymi num. præcedenti recitat manuum impositionem ab episcopi Alexandrini ordinatione non excludi, sed singularem presbyterorum Alexandrinorum, qua non aliunde quam e gremio suo accipiebant episcopum, consuetudinem unice assignari, jam inde a S. Marci tempore usque ad Sanctum nostrum constanter observatam, ut adeo necessum sit, hunc, eum in episopum Alexandrinum assumptus est, prævio presbyteratus honore fuisse decoratum.*

maritus
tamen fuisse

55 Tillemonius tom. IV Monumentorum Ecclesiasticorum in S. Dionysio ait, esse etiam utcumque rationem, cur credatur Sanctus noster matrimonio junctus fuisse, liberosque habuisse, quorum unus Timotheus exstiterit. Et vero, ut deinde in Notis indicat, duo in Eusebii loci, alter lib. vii cap 26, alter lib. vi cap. 40, occurunt, qui opinioni illi fundamentali queunt probare. Priori Eusebii aliquot, quos Sanctus noster concinnavat, libros seu epistolas recenset, hisque annumerat libros de natura Timotheo τῷ πατρὶ, id est, puer vel filio, a Sancto nuncupatos. Posteriori S. Dionysius in epistola adversus Germanum narrat, qui fugam, Deci persecutione exorta, jussu divino inierit, atque : Ἐγὼ καὶ οἱ παῖδες καὶ πόλις τῶν ἀδελφῶν ἡμῶν συνέζηλοι εἰμι; Ego et liberi (sic Musculus et Christophorus τῷ οἱ παῖδες vertunt) multique ex fratribus simul egressi sumus. Sanctus deinde in narrationis serie mentionem facit Timothei, qui haud dubie, ut ait Tillemonius, tunc puer non erat. Verum non video, quae de causa τῷ οἱ παῖδες ad Timotheum hic debet referri. Certe Timotheus, cum S. Dionysius post suum e domo egressum (vide laudatam epistolam) a satellitibus comprehensus est, Sancto non aderat, ac proin nec ei, domo egrediente, adfuisse videtur. Imo tunc ei certissime Timotheum non adfuisse, ex epistola contextu consideranti patet. Fac tamen, Timotheum cum S. Dionysio, fugam arripienti, domo simul esse egressum, atque adeo τῷ οἱ παῖδες ad eum debere referri, nec sic quidem evinces, Sanctum habuisse liberos, horumque unum fuisse Timotheum.

non videtur.

*C 54 Etenim vocabulum παῖδες inventur etiam adhibitum ad significandum virorum principum seu primariorum officiales, seu etiam ministros aut famulos. Matthæi 14 legitur : Καὶ εἶπε τοῖς παῖσιν σύροῦ· Et dixit puer suis : ubi, ut considerant pa-
tebit, vocabulum παῖδες adhibetur ad significandum Herodis officiales seu ministros. In eadem quoque significazione adhibetur idem vocabulum lib. II Paralip. cap. 33, ubi de Josie rege, cum se lexum sentiret, asseritur : Dixit puer suis : educite me de praeflio. Εἶπε ὁ βασιλεὺς τοῖς παῖσιν σύροῦ etc. Valesius vocabulum παῖδες in posteriori ex duobus Eusebii locis num. præcedenti laudatis per famulos vertit; vocabulum vero παῖς in priori per puerum et in Notis ad hunc locum sic scribit : Dionysius liber de natura, nuncupatus erat Τίμωντος τῷ πατρὶ, quæ quidem vox ambiguæ significatio est. Musculus quidem et Christophorus filium interpretati sunt. Ego Puerum verti. Neque enim existimo, Dionysius conjugem unquam habuisse. Verum, inquit laudatus Tillemonius, nulla veri specie dici potest, sanctum Episcopum Opus a se compositum pueru nuncupasse, nec magis verisimile est, Timotheum, cui Dionysius suam de natura lucubrationem inscripsit, famulum fuisse. Fateor, nec unum, nec alterum verisimile videtur. Verum, cum vocabulum παῖς, ut jam docui, adhibeat etiam ad significandum viro- rum primariorum ministros, potest et in hac significa-
tione ab Eusebii lib. vii cap. 26, et a S. Dionysio*

apud Eusebium lib. vi cap. 40 esse adhibitum, adeo ut priori quidem loco significetur, S. Dionysius inscripsisse suum de natura librum Τίμωντος τῷ πατρὶ, id est, officiali seu ministro, tali scilicet, qui etiam honoratori apud Sanctum in ecclesia Alexandrina munere fungeretur; posteriori vero eum cum ministris suis, id est, tam famulis quam clericis, qui famulis utique dignitate anteirent, esse egressum. Adhuc dicit etiam potest, Timotheum, cui Sanctus librum nuncupat, vere filium ab eo vocari, non quidem secundum carnem, sed secundum spiritum, quod eum Sanctus forte ad fidem convertendo in Dominum genuisset, vel quod pater ejus, utpote episcopus et pastor, spiritualis existeret. Hisce omnibus persensis, malo assentiri Valesio, qui Sanctum matrimonio junctum non fuisse, putat, quam Tillemonius, qui in opinionem oppositam propendet.

S § IV. Sancti ad episcopatum Alexandrinum promoto, hujusque epocha, persecutio Alexandriæ in Christianos mota a plebe, ac deinde altera a Decio.

Sancto Heraclio, patriarcha Alexandrino, e vivis Sanctus in epiblato, presbyteri Alexandrini S. Dionysium, et scopus Alexandrinum suo unum, jam a morte Demetrii, proxime ante Heracliam patriarchæ pariter Alexandrini, E anni prope secundum sochle cathecheson Alexandriæ præfectum, ad sacram S. Marci cathedralm promoverunt. Certum hoc est, atque extra omnem controvensionem positum. Verum de anno, quo illud factum sit, inter eruditos non convenit. Alii pro anno 247, alii contra pro anno 248 sententiam ferunt. Oritur potissimum haec opinione diversitas ex manifesto Chronicorum et Historiarum ecclesiasticarum, quod utrumque Opus unum eundem auctorem habet Eusebium, chronologico disensu. Etenim hic scriptor Historiarum ecclesiasticarum lib. VI, cap. 53 S. Dionysii ad episcopatum Alexandrinum seu ad sacram S. Marci cathedralm promotionem in hunc modum signat: Anno autem hujus imperii (Philippi) tertio, cum Heraclias post sexdecim episcopatus annos diem extremum obiisset, pontificatum Alexandrinæ ecclesiae suscepit Dionysius; in Chronico autem initia anni S. Dionysii patriarchatus Alexandrini referunt ad annum Philippi imperatoris quintum. Sollerius noster in patriarchis Alexandrinis num. 123 et seqq. Eusebii Chronicon cum Historia componi existimat, si ab obitu S. Heraclie ante promotionem S. Dionysii sedes Alexandrina, prout in Chronico Orientali asseritur, anno uno, atque insuper paucis mensibus vacasse statuatur.

F 36 Verum, quod bona viri eruditini venia dictum sit, haec ejus opinio mihi nullatenus videtur subsistere. Elenim exigit, ut verba num. præcedenti ex Eusebilio producta annum dumtaxat Heraclie mortua annum as-
signent. Et vero si re ipsa annum tantum, quo Hera-
clas obiit, designat, facile potest intelligi, quo-
modo, adstructa inter Heraclie obitum et Dionysii promotionem anni unius et paulo amplius vacatione, ab Eusebii in Historia recte narratur Heraclas anno Philippi tertio et vivis excessisse, in Chronico vero promoto S. Dionysii ad cathedralm Alexandrinam anno Philippi V innectatur. Verum recitata Eusebii verba potius significant, S. Dionysium anno Phi-
lippi tertio pontificatum Alexandrinæ ecclesie sus-
cepisse, quam tunc S. Heracliam obisse. Res fieri
verbis ipsa consideranti perspicua. Jam vero cum in Historia dicat Eusebii, S. Dionysium anno Phi-
lippi tertio ad cathedralm Alexandrinam esse promoto;
hoc vero factum ad annum Philippi quintum in Chronico referat, non video, quomodo hoc cum illa possit componi. Nequit enim Dionysius anno Philippi tertio, simul et quinto ecclesiam Alexandrinam gubernandam primo accepisse. Ast, inquires, utri modo ex Eusebii Operibus adhucendum est, Chroni-
cone, an Historia? Laudatus Sollerius noster Chronicon sequitur, hujusque ex fide S. Dionysii ad sedem Alexandrinam

AUCTORE
C. B.

- A Alexandrinam promotionem anno Philippi quinto, Christi 248, innecit. Verum aliud indubie fecisset, si præfatum Chronicum cum Historia nullatenus posse componi agnovisset. Etenim ipsem in patriarchis Alexandrinis sacerdos inculcat, Eusebii potius Historia, quam Chronicum standum esse, quando hoc cum illa in concordiam nequit vocari. Huic ergo Sollerii principio firmiter insistens, Eusebii sequor Historiam, hujusque ex fide patriarchatus Alexandrinii a S. Dionysio initiis initia anno Philippi tertio innecenda existim. Jam vero partim hinc, partim ex dicendis est consequens, ut S. Dionysius initio anni 247 ad episcopatum Alexandrinum fuerit electus.

Christi 247,
electus est,

- 57 Etenim Philippus, ut nunc communem est eruditorum opinio, anno 244 circa mensem Martium regnare primum cœpit, atque adeo annus ejus imperii tertius partim cum anno 246, partim cum anno 247 concurrit. Jam vero, cum Heraclæ, teste Eusebii in Historia, anno Philippi tertio diem extremum obierit atque id guidem, ut Sollerius noster plus semel jam laudatus in Patriarchis Alexandrinis num. 123 et seq. docet, die 4 Decembri acciderit, necesse est, ut Sancti nostri ad cathedralis Alexandrinam promotio, quam anno Philippi tertio innecendam jam docui, inter quartam Decembri diem anni 246 et mensem Martium anni 247 evenierit. Porro cum S. Dionysius ad annum usque 263, uti nunc eruditus passim statuunt, vitam protraherit, annosque septendecim, ut Eusebii Historiæ lib. vii. cap. 28 docet, episcopatum Alexandrinum administrari, consequens est, eum ad sedem Alexandrinam, ne hanc ultra septendecim illos ab Eusebio assignatos annos tenuisse dicendus sit, initio anni 247 fuisse electum. Neque est, cur hic quisquam opponat, ab initio anni 247 ad initium anni 263, quo Sanctus obiit, etiam plures quam septendecim annos excurrere. Etenim res tota sic potest concepi: fuit Dionysius sub finem Februarii, currente adhuc anno Philippi tertio, ad cathedralem Alexandrinam electus, annoque deinde 263 aut ante Februarium aut hujus mensis initio et vivis excesserit; jam non habebis nisi annos septendecim completos, quibus Sanctus cathedralem Alexandrinam tenuit; quamvis autem his forte menses prope undecim etiam accesserint, intelligi potest Eusebii annos tantum completos exprimere, mensiumque supra hos excessum negliger. Certe hæc annos tantum completos subinde exprimendi methodus nec Eusebii, nec aliis multis scriptoribus dici potest inutile.

biennioque
fere post
Alexandria

- 58 Adhuc S. Dionysium, quemadmodum jam disputata innuit, non paucis etiam mensibus supra annos completos septendecim in S. Marci cathedra sedisse, confirmatur utrumque ex Kircheriano patriarcharum Alexandrinorum catalogo: hic enim annos sedis octodecim Sancto attribuit. Ut ut sit, S. Dionysii ad episcopatum Alexandrinum promotionem in annum 248 nolim differre. Sic enim inter hanc et S. Heraclæ obitum, qui anno 246 accidit, statuenda foret, quæ in Chronicis Orientali supra laudato asseritur, sedis Alexandrinæ per annum unum integrum vacatio; hæc autem non tantum ob rationes jam adductas, sed etiam ob rei Christianæ tunc sub Philippo imperatore tranquillitatem verisimilis haud apparel. Tunc quippe, ut Eusebii lib. vi, cap. 36, significat, fides Christiana augebat indies, et doctrina Christiana summa ubique libertate fruebatur. Quod si interim S. Heraclæ obitus biennio accidisset serius, mira sane non fore nec vero absimilis in Chronicis Orientali, quod in rebus chronologicis a vero sapissime aberrat, sedis Alexandrinæ adstructa vacatio. Etenim biennio post S. Heraclæ obitum vix elapsi, sapissimum Alexandrinæ in Christianos exarsit persecutio, a furente plebe idolatria excita. Intelligitur hoc ex Eusebii, qui lib. vi Historiæ cap. 41 ita scribit: In epistola vero ad Fabium episcopum Antiochiae, eorum, qui, impetrante Decio, martyrum Alexandrinæ subierunt, certamina (sanctus Dionysius, Alexandrinus episcopus) refert hoc modo: Nequaquam ex imperatoris Decii edicto persecutio (Alexandrinæ a plebe

a plebe gentili
orta est in
Christianos
sava,

E

- excitata) coepit est, quippe quæ integro anno (decreto Decii) anteverterat. Decii in Christianos persecutio, quemadmodum inter eruditos non satis convenit, sub finem anni 249 aut initio sequentis moveri primum cœpta est; quapropter cum hanc, ut initium epistola Sancti nostri ad Fabium, Antiochenum episcopum, ex Eusebio mox productum docet, anno integro anteverterit altera persecutio, quæ Alexandria a populo idolatrico fuerat excitata, necesse est, ut hæc jam sub finem anni 248, aut initio sequentis, atque adeo vix biennio post S. Heraclæ obitum elapsi, effuberetur. Posset ergo, si Heraclæ obitus in luctuosum illud tempus incidisset, apta signari a rerum perturbatione petita ratio, ob quam inter illum et S. Dionysii promotionem unius anni intercessisset sedis Alexandrinæ vacatio.

59 Porro illa Alexandrinæ, cum alibi adhuc ecclesiæ sub Philippo imperatore, utpote ante annum

F

249 non occiso, alta pace fruerentur, in Christianos orta persecutio, ab uno præcipue infestissimo Chri-